采煤机智能化控制系统升级改造
技

术

规

格

书

     微山湖矿业集团崔庄煤矿

   2022.11.12

交流电牵引采煤机升级改造（包括采煤机机身、牵引调速系统、远程通讯系统、记忆割煤系统、相关传感设备的配置，及其他智能化系统需要的电气设备、数据处理传输设备、附属设施等），中标方提供和建设的设备、系统必须符合国家、行业相关要求、规范，要求中标厂家能够利用矿方原有的光纤网络将此套设备系统接入到现有综合自动化平台中，具备5G或wifi6加4G传输功能，并具有能正常接入到天津华宁、郑州煤机、北京天玛等国内知名主流智能化采煤系统的接口和协议（无条件免费开放），设备提供RS485及以太网接口与上位机实时通讯。升级改造后必须具备以下功能：采煤机安装有位置监测、摇臂角度感知、摇臂调高、油位、油温、油压、瓦斯监测等传感器，传感器数量、精度满足智能化要求。1.自主实现记忆功能、故障诊断；2.姿态感知(利用倾角、摆角等姿态传感器实现）；3.远程控制，远程控制响应时间≤300ms，状态反馈时间≤500ms；4.第三方协同控制接口并且无条件免费开放；5.采煤机精确定位或三维定位（利用激光、雷达扫描和惯性导航等技术实现）；6.牵引电机电流、截割电机电流，行走参数，牵引电机油温及轴承温度等数据传输等；7.具备瓦斯、煤尘等感知检测功能，具备瓦斯监控系统联动控制功能；8.采煤机应实现就地、遥控、远程控制等功能；9.具有运行工况检测、故障诊断与预警功能等。
数量 ：煤机壹台

一、煤机基本情况：

1、 采煤机：MG300/700—WDK型交流电牵引采煤机，采用多电机驱动、电机横向布置，进线电压1140v，生产厂家：无锡巨通矿山机械有限公司。

2、采煤机原机载开关磁阻调速系统调速牵引方式升级为变频电牵引方式，牵引电机功率增加至55KW。采煤机相关性能参数变化，资质证书等变更为MG300/730-WD，提供MG300/730-WD采煤机相关资质资料。
二、执行标准

供方必须满足以下标准和规范中对智能化开采的相关要求，只能提高，不能降低。

《煤矿安全规程》2022版

《煤矿智能化建设指南（2021年版）》（国能发煤炭规【2021】29号）

《智能化示范煤矿验收办法》（国能发煤炭规【2021】69号）

《山东省煤矿智能化验收办法（试行）》

《爆炸性气体环境用电气设备第 1 部分通用要求》GB3836.1-2010；

《爆炸性气体环境用电气设备第2 部分隔爆型 “d”》GB3836.2-2010；

《爆炸性气体环境用电气设备第4部分本质安全型 “i”》GB3836.4-2010；

《工业产品使用说明书总则》GB/T 9969-2008;

《煤矿系统及检测仪器使用管理规范》AQ1029-2007;

《矿用安全标志标识》AQ 1043-2007;

《煤矿系统通用技术要求》AQ 6201-2006;

《煤矿监控系统主要性能测试方法》MT/T772-1998；

《煤矿通信、检测、控制用电工电子产品通用技术要求》MT 209-90；

《煤矿通信、检测、控制用电工电子产品基本试验方法》MT 210-90;

《煤矿通信、自动化产品型号编制方法和管理办法》MT 286-92;

《煤炭工业矿井设计规范》GB 50215-2005；

《计算机软件开发规范》 GB8566；

《计算机软件产品开发文件编制指南》 GB8567-88；

《计算机软件需求说明编制指南》 GB9385-88；

《矿山电力设计规范》（GB 50070-2009）;

《矿用产品安全标志标识》（AQ1043-2007）;

《煤矿一通三防安全知识》，煤炭工业部；

《中华人民共和国矿山安全法》；

《中华人民共和国消防法》；

《煤矿防灭火细则》矿安﹝2021﹞156 号

进口电气设备还需遵守国际电工委员会IEC标准。

如果上述所列标准与电力行业标准有不一致处，以标准较高者为准。

三、技术要求：

1、 整体性能要求;
1）操作方式：远程监控、无线电遥控、两端操作站线控（停机、调高、牵引）、本机控制（起、停机、牵引、闭锁工作面运输机）。

2）调速系统：具有恒功率自动调速功能，割煤速度能够手动和遥控控制功能。

3）显示内容：能通过大屏幕液晶屏全中文显示，提供开机操作步骤的提示，实现人机对话功能。中文实时显示电机的功率（电流）和温度以及采煤机的牵引方向、牵引速度等工作参数，监控采煤机运行工况，并具有参数记忆及故障自诊断功能，历史故障记录，增加启动预警功能。

4）采煤机的保护：具有瓦斯断电保护和同时闭锁煤机和工作面刮板机， 保证断电仪蓄电使用不小于2小时；截割电机恒功率保护、过热保护；整机具有过零保护功能；变频器温度及故障保护；采煤机起动语音预警功能；采煤机与运输机之间有闭锁装置。

5）具有截割电机过载、过温保护，漏电闭锁；变频调速系统具有过压、欠压、过载、过温、缺相、接地保护。

2、采煤机自动化技术概述

采煤机自动化控制系统采用基于CAN总线的集中-分部嵌入式控制系统。该功能包括采煤机远程监控系统、采煤机智能记忆割煤系统和姿态控制工作面找直系统。

 3、采煤机机身

1）具有煤机位置检测功能，实时显示采煤机在工作面中的位置和检测采煤机行走速度。

2)具有摇臂采高检测功能，实时显示摇臂采高或者卧底信息。

3)具有煤机机身仰俯角检测功能，实时显示机身仰俯角信息。

4)采煤机侧具有强大功能的中文字幕显示屏，并且可以通过显示屏进行所有参数设置。

5)具有实时语音播报功能：对于采煤机主要的操作指令以及所有的故障信息可以进行实时语音播报。

6)具有双向遥控系统：实时监测遥控系统的无线信号状态、电池电量状态；具有遥控器保护停机功能：当遥控器有故障、断线或低电量时，系统及时进行遥控器保护停机并发出报警信息，遥控保护功能可通过显示器配置。配有采煤机中文显示大屏。

4、远程通讯系统

1）具有远程数据通讯和远程控制功能，采煤机与顺槽监控箱控制器之间采用高速OFDM调制通讯技术，实现双向实时控制数据通讯，数据稳定可靠。

2）匹配顺槽监控箱配置的大显示器，实时显示采煤机的运行数据，包含电机电流、截割电机温度、电机运行状态、方向、速度、调高状态、采高和牵引位置、故障信息、操作提示和诊断信息等。

3)具有刮板机、皮带机负载联动控制功能；当刮板机、皮带机负载超过设定的保护值时，自动降低采煤机的运行速度。

4)实时监测控制单元的运行状态：频率/转速、输出电压、输出电流、通讯状态等。

5)载波的稳定通讯距离不小于500米。
5、 记忆割煤系统

1）具有采煤工作面中部和三角煤自动化割煤功能，即记忆割煤功能。

2）记忆割煤功能具有手动和自动两种工作模式，手动模式优先级最高；采煤机处于自动模式状态时，可随时进行人工手动操作干预，干预后的数据可选择是否存储。

3）可以方便的在线学习调整，精确动作，学习过程可以分多次，自由暂停/ 继续，自动完成。学习模式根据采煤机方向存储前滚筒上曲线和后滚筒下曲线，可以随时进行暂停和开启。

4）工作面长度及高度变化时，可以在线对变化点进行修改。

5）三角煤自动割煤可以与支架协同作业，根据矿方采煤工艺从显示屏或者顺槽进行参数设置，工艺参数确保完美的进行记忆割煤。

6）支持多个截割工艺段运行状态的记忆和准确再现，具备支持国内工作要求的端头截割工艺，实现采煤机循环作业全过程的自动化智能截割。记忆割煤时可以根据需要灵活选择执行工艺段操作。

7）记忆割煤自动控制的精度不低于以下要求：行走位置检测分辨力不大于1cm，典型位置控制精度优于±5cm，记忆截割典型采高重复误差±2.5cm，采高记忆曲线位置分辨力为10cm，具有线性插值、采高精度与牵引速度的自适应调节与预期控制等在采煤机反复行走中没有累计误差。

6、 与集控厂家配合

1）具有和矿方允许的第三方集控系统上位机通讯的功能，采煤机运行参数和故障信息通过载波通讯系统传输至顺槽集控中心的顺槽监控箱，顺槽监控箱设计有RS485/以太网接口与集控中心上位机相互通讯，通讯模式为Modbus RTU通讯（设备提供的RS485/以太网接口与上位机实时通讯，必须具备第三方协同控制接口并且免费无条件开放）。通讯内容以采煤机厂家提供的数据协议点表为准。

2）具有对矿方允许的第三方集控中心上位机授权操作采煤机的功能，可以通过集控中心读取采煤机状态及相关参数的功能，包括采煤机行走方向、行走速度、滚筒高度、电机电流、截割电机温度、采煤机报警信息等；实现对采煤机电机启动停止、摇臂升降和牵引调速等操作。

3)采煤机机身需提供一路本安电源，给电液控系统采煤机位置监测的红外线发射装置供电，并提供红外线发射装置安装位置；采煤机箱体机身需提供自动找直系统安装位置和供电电源，以上提供的电源和电压参数需和集控系统厂家协商确定，外部预留无线模块和发射天线安装位置，集控系统厂家提供红外线发射装置、惯性导航系统设备安装固定架及外形尺寸图，具体尺寸须与集控系统厂家协商确定，采煤机预留红外线发射器及自动找直系统供电喇叭接口。

4)采煤机在与集控系统配套时如出现其他以上未提及事项，采煤机厂家须积极配合集控系统厂家共同协调解决。

四、煤机改造清单

	采煤机智能化改造电气件明细

	序号
	名称
	单位
	数量
	备注

	1
	电控箱壳体
	套
	1

	2
	隔离开关
	件
	1

	3
	真空接触器
	件
	1

	4
	倾角仪
	件
	1

	5
	语音报警器
	套
	1

	6
	端头站
	件
	2

	7
	遥控器
	对
	3

	8
	载波机(煤机侧)
	件
	1

	9
	控制变压器
	件
	1

	10
	高、低压保险座加保险丝
	套
	1

	11
	非本安电源
	件
	2

	12
	本安电源
	件
	2

	13
	显示灯排
	件
	1

	14
	高压漏电保护模块
	件
	1

	15
	电抗器
	套
	1

	16
	耦合器
	件
	1

	17
	机身显示屏
	件
	1

	18
	变频器
	套
	2

	19
	牵引电机（55KW）
	台
	2

	20
	制动电磁阀
	件
	1

	21
	调高电磁阀
	件
	2

	22
	摇臂角度传感器(左)
	套
	1

	23
	摇臂角度传感器(右)
	套
	1

	24
	牵引编码器
	套
	1

	25
	瓦斯传感器
	件
	1

	26
	油位传感器
	件
	1

	27
	油温传感器
	件
	1

	28
	CCM主控控制模块
	件
	1

	29
	SCM传感器检测模块
	件
	1

	30
	RFM遥控接收模块
	件
	1

	31
	TCM牵引控制模块
	件
	1

	32
	MSM电机检测模块
	件
	1

	33
	HEM高压漏电模块
	件
	1

	34
	kxj127-1隔爆兼本质安全型控制箱
	套
	1

	35
	kxj127-2隔爆型控制箱
	套
	1

	36
	牵引变压器
	件
	1

	36
	线排
	套
	1

	38
	内部联接电缆线
	套
	1

	39
	外部联接电缆线
	套
	1

	40
	液压系统
	套
	1

	41
	冷却喷雾系统
	套
	1

	42
	内部过线组
	套
	4

	43
	接线柱
	个
	28

	44
	分线盒
	套
	2

	45
	铁件
	套
	1

	46
	标准件
	套
	1

上述设备配件清单中内容，请中标厂家仔细阅读审查，如设备清单中配件不能满足采煤机智能化改造要求，中标方可以根据本公司型号提供，但需在投标时列出清单及相应供应价格。达不到山东省智能化验收标准，需要更换或增减所有配件费用由中标方承担，我单位不承担任何费用，所有更换的配件必须运回微山湖矿业集团崔庄煤矿，费用由中标方承担。
五、供货要求

1.中标方提供的设备必须是全新的、经检验合格的成套产品，并能够符合矿方现场安装和使用要求；由中标方进行免费现场安装、调试及光纤接头熔接等。

2.相关技术资料；随机资料：说明书、图纸（四份纸质，一份电子版），设备整机及附属件需有产品合格证、出厂实验合格证书（电气实验详细参数等）、煤矿安全标志证书、出厂检验报告、生产许可证正、副本（纳入2022《全国工业产品生产许可证目录》管理的）、国家“3C”认证目录的产品证书，证书必须全部有生产单位红色印章。小的外协件原厂家无法盖红章的，提前7天书面报矿方，经过书面允许的，可以盖中标方的红章。需要第三方检测的还需提供经有资质机构检测的报告（国家规定需第三方检测的，如电缆、光缆等到货后和矿方一起进行检测，检测费用由中标方进行付款）；以上要求确实无法达到的，中标方应在规定的投标时间前7天书面向矿方说明并提供依据，并经矿方认可。

3.最大不可拆卸尺寸：5000×2100×1200；最大不可拆卸件重量6.0吨。（如有出入须与甲方沟通）
4.交货时间：要求自合同签订之日起，30天。
5.交货地点：微山湖矿业集团崔庄煤矿，产品经验收合格后方可下井。

六、其他要求

整机功能和智能化系统满足2022版《煤矿安全规程》，《煤矿智能化建设指南（2021年版）》（国能发煤炭规﹝2021﹞29号）进行智能化建设内容中相关规定要求，鲁能源煤炭字〔2020〕115号《山东省煤矿智能化验收办法（试行）》，《智能化示范煤矿验收办法》（国能发煤炭规【2021】69号）中相关规定中智能化建设条件II类煤矿或以上要求及验收标准。

七、质量保证及售后服务

1.设备自安装调试合格后起一年或产品到货后18个月。在质保期内因设计、制造质量和运输原因造成的元器件的损坏（包括外构件），中标方给予无偿更换。

   2.在设备组装出厂调试时，应通知矿方进行设备现场验收及技术培训。
 3.设备安装、调试期间，中标方必须派经验丰富、业务精通且具有多年从事现场服务的技术人员来矿指导安装调试及进行后续使用过程中的售后服务。如更换工作面，中标方技术人员需来我矿现场指导，搬家工作面设备设施的拆除及新工作面设备设施的安装工作。

4.质保期后，中标方要同样对产品给予良好的服务，及时协助甲方解决问题，提供终身免费技术支持
5.如需售后服务，中标方承诺2小时给出解决方案，24小时内到达现场。

6.质保期内中标方免费上门为用方提供检查服务；中标方备品备件终生优惠提供。

7.应标单位接到公告及时来我矿了解现场详细实况，以便共同协商设计方案。

联系方式:

侯新建  13953707298    朱景玉  13562796656

韩正玉  15020717869    赵立军  13705370128